
ARU2019Q
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI n o o M u s n s u

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA 
n. £9  deffi/02/2018

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 
SETTORE: AREA TECNICA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ARCH. FILOMENA SMIRAGLIA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lette, a) del servizio di ingegneria e 
architettura per la redazione della pratica Scia comprensiva della pratica antincendio 
e della certificazione di idoneità statica relativa all’intero complesso inerente gli 
“Interventi di riqualificazione del palazzetto Polifunzionale” all’ing. Massimo 
Teobaldo Servilio, nato a Napoli il 17/11/1968 e residente in Avellino alla Via 
Alfonso Rubilli n. 4, -  con Studio Tecnico di Ingegneria in Napoli alla Piazza Dante 
n. 89 c/o palazzo Ruffo di Bagnara, già affidatario di analogo servizio per le sole 
palestre del complesso Po li funzionale.

Impegno della spesa complessiva di € 17.784,26 con imputazione all’Esercizio 
Finanziario 2018.

CUP: C64H16002940001 
CIG: Z3F2279D4E



FSC I i« hJo  I »  » li)  S t th l|a fa »  

r  la I
JL ARU2019EI

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI
RELAZIONE ISTRUTTORIA

BUON» (AVTLVU

Il Responsabile del procedimento arch. Filomena Smiraglia,

Premesso che
con determina n. 186 del 20/10/2017 si è provveduto ad affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lette, a), previa indagine di mercato, il servizio di ingegneria e architettura per la redazione della 
pratica Scia comprensiva della pratica antincendio e della certificazione di idoneità statica 
inerente gli “Interventi di riqualificazione del palazzetto Polifunzionale” aventi ad oggetto le 
sole palestre del suddetto complesso, all’ing. Teobaldo Massimo Servilio, nato a Napoli il 
17/11/1968 e residente in Avellino alla Via Alfonso Rubidi n. 4, - con Studio Tecnico di 
Ingegneria in Napoli alla Piazza Dante n. 89 c/o palazzo Ruffo di Bagnara - iscritto all'Albo 
degli Ingegneri di Avellino al n. 1583, P. IVA 02175900642, per un importo del corrispettivo 
pari ad € 26.600,39 oltre oneri ed IVA;

- per l’affidamento di cui sopra è stato stipulato il contratto n. 0002233 del 29/11/2017; 
le attività afferenti al SIA come affidato, sono in corso di esecuzione;
in data 14/12/2017 si è tenuta una riunione presso l’Assessorato allo Sport del Comune di 
Napoli tra i servizi competenti alla gestione del Palazzetto Polifunzionale di Soccavo, dalla 
quale è emersa la necessità di garantire la sicurezza ai fini antincendio dell’intero complesso 
anche e soprattutto durante lo svolgimento delle Universiadi Napoli 2019;
in esito alla predetta riunione è stata trasmessa dal Direttore Centrale Patrimonio, dott.ssa Maria 
Aprea, formale richiesta di ampliamento dell’incarico già affidato, avente ad oggetto il servizio 
di ingegneria e architettura per la redazione della pratica Scia comprensiva della pratica 
antincendio e della certificazione di idoneità statica inerente gli “Interventi di riqualificazione 
del palazzetto Polifunzionai’e”, affinché le valutazioni del professionista affidatario, estese 
all’intero complesso, possano essere tese alla redazione di un unico progetto di adeguamento;
in forza di tanto, lo scrivente RUP ha provveduto alla determinazione del relativo corrispettivo 
pari ad € 23.400,00 come da allegato atto;
a seguito della verifica della documentazione presso i VV.FF, delle indagini 
tecnico/amministrative svolte dal sottoscritto RUP e tenuto conto della indivisibilità 
dell’incarico per la redazione della pratica Scia comprensiva della pratica antincendio, in quanto 
i requisiti di sicurezza antincendio devono sussistere per tutto il complesso sportivo, lo scrivente 
RUP ha richiesto ed ottenuto la disponibilità dell’ing. Teobaldo Massimo Servilio ad eseguire la 
sua prestazione per l’intero complesso edilizio, limitatamente al progetto di adeguamento alla 
vigente nonnativa antincendio, agli stessi patti e condizioni del contratto di cui sopra, come da 
accettazione comunicata a mezzo PEC in data 22/12/2017;

Dato atto che
tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, di cui al quadro economico 
dell’intervento, come approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 27/07/2017, 
è stata prevista la spesa di € 35.000,00 per l’affidamento di prestazioni specialistiche, oltre oneri 
previdenziali ed IVA come da seguenti analisi:

Servizio di ingegneria e architettura per la redazione della pratica Scia comprensiva della 
pratica antincendio e della certificazione di idoneità statica inerente gli “Interventi di 
riqualificazione de! palazzetto Polifunzionale"



rsr ..:.4  ARU2019 □
--------- - * \  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

A

b.3.2 Spese tecniche per progettazione €35.000,00
b.3.3 Oneri cp al 4% € 1.400,00

Totale b.3.2. + b.3.3. €36.400,00
IVA al 22% € 8.008,00

Totale compreso IVA € 44.408,00

il quadro economico di affidamento di cui alla sopracitata determinazione dirigenziale n. 186 
del 20/10/2017 è quello di seguito riportato:

Servizio di ingegneria e architettura per la redazione della pratica Scia comprensiva della 
pratica antincendio e della certificazione di idoneità statica inerente gli “Interventi dì 
riqualificazione del palazzetto Polifunzionale”

b.3.2 Spese tecniche per progettazione € 20.965,00
b.3.3 Oneri cp al 4% € 838,60

Totale b.3.2. + b.3.3. €21.803,60
IVA al 22% €4.796,79

Totale compreso IVA € 26.600,39

Pimporto del corrispettivo al netto del ribasso offerto (40,10 %), per l’affidamento del servizio 
di cui trattasi, è pari ad € 14.016,60 oltre oneri previdenziali ed IVA come da seguente quadro 
economico:

Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la redazione della pratica Scia 
comprensiva della pratica antincendio e della certificazione di idoneità statica relativa 
all’intero complesso inerente gli “Interventi di riqualificazione del palazzetto Polifunzionale'"

b.3.2 Spese tecniche per progettazione € 14.016,60
b.3.3 Oneri cp al 4% € 560,66

Totale b.3.2. + b.3.3. € 14.577,26
IVA al 22% €3.207,00

Totale compreso IVA € 17.784,26

la somma complessiva di € 17.784,26 trova capienza sul capitolo 3070 del Bilancio corrente, 
per tutto quanto sopra premesso, valutato e verificato,

PROPONE

di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lette, a) il servizio di ingegneria e architettura per la 
redazione della pratica Scia comprensiva della pratica antincendio e della certificazione di idoneità 
statica relativa all’intero complesso inerente gli “Interventi di riqualificazione del palazzetto 
Polifunzionalé", al seguente operatore economico: ing. Massimo Teobaldo Servilio, nato a Napoli il 
17/11/1968 e residente in Avellino alla Via Alfonso Rubidi n. 4, -  con Studio Tecnico di Ingegneria 
in Napoli alla Piazza Dante n. 89 c/o palazzo Ruffo di Bagnara, iscritto all'Albo degli Ingegneri di 
Avellino al n. 1583, P. IVA 02175900642, ingmassimoservilio@arubapec.it. già affidatario di 
analogo servizio per le sole palestre del complesso Polifunzionale, per un importo del corrispettivo 
al netto del ribasso offerto (40,10 %) pari ad € 14.016,60 oltre oneri previdenziali ed IVA come da 
seguente quadro economico:

mailto:ingmassimoservilio@arubapec.it


FSC I  tm m ìa  | k r  lo  

r  U Car^ÌMir

/h ARU2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI «UOMfAMTANU

Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la redazione della pratica Scia 
comprensiva della pratica antincendio e della certificazione di idoneità statica relativa 
all’intero complesso inerente gli “Interventi di riqualificazione delpalazzetto Polifunzionale”

b.3.2 Spese tecniche per progettazione € 14.016,60
b.3.3 Oneri cp al 4% € 560,66

Totale b.3.2. + b.3.3. € 14.577,26
IVA al 22% €3.207,00

Totale compreso IVA € 17.784,26

Il RUP
Arch. Filomena Smiraglia



FSC I i«nk> | r t  lo 
r Li

JL ARI) 2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Il Dirigente dell’Area Tecnica dell’Agenzia Regionale Universiadi, ing. Flavio De Martino

Alla stregua delle risultanze delPistruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 della legge 241/90 e s.m.i., che con la sottoscrizione del presente atto, attesta che la parte 
narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate.

Visti
il D. Lgs. 165/2001 e specificamente l’art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

- il D. Lgs. 50/2016;
10 Statuto dell’Agenzia Regionali Universiadi 2019;
11 Regolamento suH’ordinamento degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica al 
piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PR per l’anno 
2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi.

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell’ARU si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio.

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell’Agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell’evento.

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e 
trascritto di:

1) Dare atto della relazione istruttoria del RUP arch. Filomena Smiraglia.

2) Affidare il servizio di ingegneria e architettura per la redazione della pratica Scia 
comprensiva della pratica antincendio e della certificazione di idoneità statica relativa all’intero 
complesso inerente gli “Interventi di riqualificazione del palazzetto Polifunzionale”, al seguente 
operatore economico: ing. Massimo Teobaldo Servilio, nato a Napoli il 17/11/1968 e residente in 
Avellino alla Via Alfonso Rubidi n. 4, -  con Studio Tecnico di Ingegneria in Napoli alla Piazza



FSC
r  L  C o ro n a r 4 \

ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Dante n. 89 c/o palazzo Ruffo di Bagnara, iscritto all'Albo degli Ingegneri di Avellino al n. 1583, P. 
IVA 02175900642, ingmassimoservilio@arubapec.it, già affidatario di analogo servizio per le sole 
palestre del complesso Polifunzionale, per un importo del corrispettivo al netto del ribasso offerto 
(40,10 %) pari ad € 14.016,60 oltre oneri previdenziali ed IVA.

3) Approvare il seguente quadro economico di affidamento:

Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la redazione della pratica Scia 
comprensiva della pratica antincendio e della certificazione di idoneità statica relativa 
all’intero complesso inerente gli “Interventi di riqualificazione delpalazzetto Polifunzionalé''1

b.3.2 Spese tecniche per progettazione € 14.016,60
b.3.3 Oneri cp al 4% € 560,66

Totale b.3.2. + b.3.3. € 14.577,26
IVA al 22% €3.207,00

Totale compreso IVA € 17.784,26

4) Impegnare, in favore dell’ing. Massimo Teobaldo Servilio, la somma complessiva di € 
17.784,26, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene 
a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:___________________

Capitolo/Articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ’

2018

Cap. 3070 € 17.784,26

in coerenza con il cronoprogramma degli interventi allegato all’APQ “Summer Universiade 
Napoli 2019” sottoscritto in data 18 luglio 2016 tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il 
MIUR, la Regione Campania e TARU2019;

5) Dare atto che al presente intervento sono stati attribuiti il codice CUP C64H16002940001, 
ed il codice CIG: Z3F2279D4E;

6) Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

mailto:ingmassimoservilio@arubapec.it


FSC I «*wV» |» f lo 1  ARU2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI nJ £ j ^ S "

7) Stabilire che, alla esecutività del presente atto, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione 
di cui al D. Lgs. 33/2013;

8) Trasmettere la presente Determina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al Dirigente 
dell’Area Economica dell’ARU.



FSC | ««NAu|*f loStlhll^M» 

r  la (V r<«inr
X  ARU2019 □

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

s t o

REGOLARITÀ CONTABILE

* SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal CLLgs.
ra finanziaria/etA-» ^ ‘QhjJo

seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs 
10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota prot.________del_________ , che si allega.

10

IMPEGNO DI SPES 3

Capitolo del predisponendo Bilancio di previsione 2018-2020 n. 3070

Descrizione Affidamento ai sensi dell'alt. 36, comma 2, lette, a), del servizio di ingegneria e architettura per la 
redazione della pratica Scia comprensiva della pratica antincendio e della certificazione di idoneità 
statica all’intero complesso inerente gli “Interventi di riqualificazione del palazzetto Polifunzionale” 
all'ing. Massimo Teobaldo Servilio, nato a Napoli il 17/11/1968 e residente in Avellino alla Via 
Alfonso Rubilli n. 4, -  con Studio Tecnico di Ingegneria in Napoli alla Piazza Dante n. 89 c/o 
palazzo Ruffo di Bagnara, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Avellino al n. 1583, P. IVA 
02175900642, Impegno della spesa complessiva di € 17.784,26 con imputazione all’Esercizio 
Finanziario 2018. CUP C64H16002940001, CIG: 71675988FA

Impegno n° 4  4 j ______ Importo €

Napoli, lì IL RESPONSABILUJDÈL SETTORE FINANZIARIO 
Dqft. Vs a, A n n a Lecp ra..

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme airoriginale della presente determinazione è stata pubblicata sul 
sito dell’Agenzia Regionale Universiadi in data____________________

Lì,______________ IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

:OPIA CONFORMEl

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


